
 

          Consiglio Comunale di Grosseto 

               Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17

                adunanza del 07/04/2020

OGGETTO:

APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020/2022 ED ELENCO 
ANNUALE 2020

Si dà atto che la presente seduta,  visti l’art. 73 del D.L. n. 18 del 17/03/2020 e la disposizione  
interna del Presidente del Consiglio Comunale prot. n. 42553 del 25/03/2020 ad oggetto “Decreto  
del Presidente del Consiglio ai sensi dell’art. 73, c. 1 del DL 17/03/2020 n. 18 e dell’art. 7, comma  
7, del Regolamento del Consiglio Comunale”,  si svolge in modalità da remoto. 

Consiglieri presenti alla votazione

Vivarelli Colonna Antonfrancesco P Mascagni Lorenzo P (da remoto)

Birigazzi Anna Paola P (da remoto) Scoccati Catuscia P (da remoto)

Pannini Stefano P (da remoto) Cirillo Ciro P (da remoto)

Pettrone Angelo P (da remoto) Di Giacopo Marco P (da remoto)

Pieroni Andrea P (da remoto) Bartalucci Manuele (PD) P (da remoto)

Ciaramella Olga P (da remoto) Del Santo Marilena P (da remoto)

Algeri Renato P (da remoto) De Martis Carlo P (da remoto)

Lolini Mario  A Rinaldo Carlicchi P (da remoto)

Pacella Cosimo P (da remoto) Perruzza Gianluigi P (da remoto)

Ulmi Andrea P (da remoto) Lembo Daniela P (da remoto)

Pieraccini Alfiero P (da remoto) Pisani Antonella P (da remoto)

Serra Paolo P (da remoto) Amore Francesca P (da remoto)

Angelini Pier Francesco P (da remoto)

Tornusciolo Gino P (da remoto)

Guidoni Andrea P (da remoto)

Ceccherini Bruno P (da remoto)

Pepi Francesca P (da remoto)

Virciglio Pasquale P (da remoto)

Ripani Elisabetta P (da remoto)

Biagioni Marco P (da remoto)

Bartalucci Manuele (FI) P (da remoto)

Presidente Cosimo PACELLA

Segretario Luca CANESSA

Scrutatori Daniela LEMBO, Stefano PANNINI, Mario LOLINI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 1 di 6



 

          Consiglio Comunale di Grosseto 

               Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17

                adunanza del 07/04/2020

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso :

che l’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. dispone che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il 
programma triennale dei lavori pubblici ed i relativi aggiornamenti annuali, in cui sono inseriti i lavori 
con importo stimato pari o superiore a € 100.000, nel rispetto  dei documenti programmatori ed in 
coerenza con il bilancio;

che, ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D.Lgs. n. 50/2016, il Ministro delle infrastrutture e dei 
trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha approvato il decreto n. 14/2018 
“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 
triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei  
relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;

che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 509/2019, ai sensi dell’art. 5, comma 5, del DM del 
MIT n. 14/2018, questo Ente ha adottato gli schemi del Programma triennale 2020-2022 dei lavori 
pubblici e dell’elenco annuale 2020, e che gli stessi sono stati pubblicati per 60 giorni consecutivi nel 
sito istituzionale del Comune, nonché  nella sezione “Amministrazione trasparente”;

rilevato  che, l’allegato  programma,  rispetto  a  quanto  adottato  dalla Giunta con deliberazione n. 
509/2019,  è  stato  oggetto  di  modifiche,  nei  termini e  per  le  motivazioni,  di  cui  alla  seguente 
elencazione:

ANNO 2020

• Gli interventi sotto  elencati vengono eliminati, ai fini di un adeguamento alle previsioni di 

bilancio,  evidenziando  che  sono  in  fase  di  progettazione  interventi  di  manutenzione 
straordinaria di edifici comunali e di strade, per importi tali da non comportare l'obbligo di 
inserimento  nel  programma  delle  opere  pubbliche  e  che  si  procederà,  invece,  con 
l'aggiornamento  del programma, qualora sopraggiungano in bilancio ulteriori disponibilità, 
destinate ad interventi di importo superiore ad euro 100.000,00:
Intervento “Manutenzione straordinaria e messa a norma di scuole ed edifici istituzionali” - 
importo euro 700.000,00;
Intervento  “Accordo  quadro  per  interventi  di  manutenzione  straordinaria  degli  impianti 
sportivi comunali” - importo euro 166.367,31;
“Interventi  di  manutenzione  straordinaria  viaria  nelle  frazioni  di  Marina  di  Grosseto  e 
Principina a Mare” - importo euro 120.000,00;
“Manutenzione  ordinaria  strade  in  Grosseto  e  frazioni”-  importo  euro  500.000,00; 
“Manutenzione  straordinaria  viaria  delle  strade  comunali”  -  importo  euro  120.000,00; 
“Interventi di manutenzione straordinaria viaria nel centro abitato del capoluogo (Grosseto)” - 
importo 120.000,00.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 2 di 6



 

          Consiglio Comunale di Grosseto 

               Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17

                adunanza del 07/04/2020

• L' intervento sotto  indicato viene eliminato ai fini di un adeguamento alle previsioni ed alle 

disponibilità di bilancio, nonché agli obiettivi prioritari di questa Amministrazione:
“Completamento strutture campo sportivo di Braccagni – importo euro 95.000,00.

• L'intervento denominato “Lavori bonifica discarica Strillaie” - importo euro 20.000.000,00, 

viene trasferito nell'annualità 2021. 

ANNO 2021

• Gli interventi sotto elencati vengono eliminati ai fini di un adeguamento alle previsioni ed alle 

disponibilità di bilancio ed agli obiettivi prioritari di questa Amministrazione:
“Realizzazione bretella tra via Nepal e piazzale Thailandia”- importo euro 600.000,00;
“Riqualificazione della strada comunale delle Strillaie” - importo euro 2.500.000,00;
“Sostituzione infissi esterni palazzetto  dello sport  di piazza Azzurri d'Italia” - importo euro  
200.000,00;
“Sostituzione infissi esterni piscina in via Veterani dello Sport” - importo euro 150.000,00;
“Realizzazione edifici e spogliatoi e biglietteria del campo sportivo di Alberese” - importo euro 
219.000,00;
“Manutenzione cimiteri” - importo euro 250.000,00;
“Riqualificazione parco del diversivo a Grosseto I stralcio” - importo euro 400.000,00.

• Intervento  “Manutenzione  strade  in  Grosseto  e  frazioni”  -  l'importo  originario  di  euro 

750.000,00, viene ridotto ad euro 460.000,00.

• Intervento “Manutenzione straordinaria e messa a norma di scuole ed edifici istituzionali” - 

l'importo originario di euro 700.000,00, viene ridotto ad euro 430.000,00.

• L'intervento  denominato  “Lavori bonifica discarica Strillaie” -  importo  euro  20.000.000,00 

viene inserito nella presente annualità.

ANNO 2022

• Gli interventi sotto elencati vengono eliminati ai fini di un adeguamento alle previsioni ed alle 

disponibilità di bilancio ed agli obiettivi prioritari di questa Amministrazione:
“Realizzazione percorso  pedonale e ciclabile di collegamento tra  gli “orti urbani” presso il 
parco dell'Ombrone e Ponte Tura – importo euro 1.000.000,00;
“Manutenzione cimiteri” - importo euro 250.000,00.

• Intervento  “Manutenzione  strade  in  Grosseto  e  frazioni”  -  l'importo  originario  di  euro 

750.000,00, viene ridotto ad euro 460.000,00.

• Intervento  “Manutenzione straordinaria e  messa a  norma di scuole ed edifici istituzionali” 

l'importo originario di euro 700.000,00, viene ridotto ad euro 300.000,00.

considerato che l'intervento denominato “Riqualificazione parco del diversivo a Grosseto I stralcio”, 
inserito nell'elenco annuale 2019, del piano triennale opere pubbliche 2019/2021, era stato riproposto 
nell'annualità 2021 dello schema di programma opere  pubbliche 2020/2022,  adottato  con D.G.C. 
509/2019 e che, per un adeguamento alle previsioni ed alle disponibilità di bilancio ed agli obiettivi 
prioritari  di  questa  Amministrazione,  si  è  stabilito  di  non  inserire  il  suddetto  intervento  nella 
programmazione attuale;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 3 di 6



 

          Consiglio Comunale di Grosseto 

               Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17

                adunanza del 07/04/2020

si dà atto che il suddetto  intervento  viene riportato  nell'allegato F  (Interventi presenti nell'elenco 
annuale del precedente programma triennale non riproposti e non avviati) delle schede ministeriali; 

che il funzionario referente e responsabile del  Programma Triennale dei Lavori Pubblici e dell’Elenco 
Annuale dei Lavori è individuato nel Dirigente del Settore Ambiente e LL.PP.;

visto lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2020/2022 ed elenco annuale 2020 redatto 
secondo gli schemi tipo sopra citati costituito dalle schede: A (Quadro delle risorse necessarie alla 
realizzazione del programma),  B (Elenco opere incompiute), C (Elenco degli immobili disponibili), D 
(Elenco degli interventi del programma), E (Interventi ricompresi nell'elenco annuale), F (Interventi 
presenti  nell'elenco  annuale  del  precedente  programma  triennale  non  riproposti  e  non  avviati), 
predisposte dal referente responsabile del programma, Ing. Raffaele Gualdani, ed allegate al presente 
atto come parte integrante e sostanziale; 

ritenuto opportuno procedere approvando il Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il triennio 
2020-21-22 e l’Elenco dei Lavori da realizzare nell’anno 2020, così come proposto  dal referente, 
responsabile del programma LL.PP., secondo la modulistica ministeriale di cui alle allegate schede, ai 
sensi della normativa richiamata nelle premesse; 

Visti:

il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

il D. Lgs 267 del 18/08/2000;

il DM del MIT n. 14/2018;

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 che si 
allegano per farne parte integrante e sostanziale;

D E L I B E R A

1. di approvare, per quanto espresso in premessa, il Programma Triennale dei Lavori Pubblici per 
gli anni 2020/2022 e l’Elenco Annuale 2020, costituito dalle allegate schede A (Quadro delle 
risorse necessarie alla realizzazione del programma),  B (Elenco opere incompiute), C (Elenco 
degli  immobili  disponibili),  D  (Elenco  degli  interventi  del  programma),  E  (Interventi 
ricompresi  nell'elenco  annuale),  F  (Interventi  presenti  nell'elenco  annuale  del  precedente 
programma triennale non riproposti e non avviati), che fanno parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione; 

2. di dare atto che rimane individuato nel Dirigente del Settore Ambiente e LL.PP., il Funzionario 
referente e responsabile del Programma Triennale e dell’Elenco Annuale dei Lavori;

3. di dare atto che il responsabile del presente procedimento è l'Ing. Raffaele Gualdani;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 4 di 6



 

          Consiglio Comunale di Grosseto 

               Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17

                adunanza del 07/04/2020

4. di pubblicare, ai sensi degli articoli 21 comma 7 e 29 del D.Lgs.  50/2016,  il programma 
triennale e l'elenco annuale come sopra approvato,  sul profilo di questo Ente, nella sezione 
Amministrazione  Trasparente  del  Comune  e  sul  profilo  informatico  dell'Osservatorio 
Regionale, secondo le modalità determinate  dall'ANAC;

5. di  dichiarare,  con  separata  unanime votazione,  la  presente  deliberazione  immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art.134 del D.Lgs. n. 267/2000, al fine di dare attuazione immediata a 
quanto sopra esposto. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 5 di 6



 

          Consiglio Comunale di Grosseto 

               Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17

                adunanza del 07/04/2020

Si riporta il verbale sintetico della seduta, integralmente presente agli atti in forma di registrazione  
audio/video

Si dà atto che la presente proposta di deliberazione è stata sottoposta all'esame della IV Commissione 
Consiliare nella seduta del  31/03/2020.

Richiamato il dibattito  precedente (v. delib.  n. 16/2020),  intervengono per dichiarazione di voto i 
consiglieri Mascagni e Amore. 

Non avendo altri chiesto di parlare, il Presidente pone in votazione la presente proposta di deliberazione 

che viene approvata  con  18  voti favorevoli (Sindaco Vivarelli  Colonna e  consiglieri  Pacella,  Pannini, 
Birigazzi, Pettrone, Ciaramella, Algeri, Ulmi, Pieraccini, Serra, Angelini, Virciglio, Pieroni, Ceccherini, 
Guidoni,  Bartalucci-FI,  Ripani  e  Biagioni),  12  contrari  (Carlicchi,  Mascagni,  Scoccati,  Cirillo, 
Bartalucci-PD, Di Giacopo, De Martis, Del Santo, Perruzza, Lembo, Pisani e Amore) e 2 astensioni 
(Pepi e Tornusciolo), espressi dai consiglieri presenti.

  (Esce il consigliere Tornusciolo)
Dopodichè, 

IL  CONSIGLIO

con 18  voti favorevoli (Sindaco Vivarelli  Colonna e  consiglieri  Pacella,  Pannini,  Birigazzi,  Pettrone, 
Ciaramella,  Algeri,  Ulmi,  Pieraccini,  Serra,  Angelini,  Virciglio,  Pieroni,  Ceccherini,  Guidoni, 
Bartalucci-FI, Ripani e Biagioni), 12 contrari (Carlicchi, Mascagni, Scoccati, Cirillo, Bartalucci-PD, 
Di Giacopo, De Martis, Del Santo, Perruzza, Lembo, Pisani e Amore) e 1 astensione (Pepi)

DELIBERA   ALTRESI'

di rendere la presente deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE.

  IL PRESIDENTE      IL  SEGRETARIO GENERALE

       Cosimo Pacella          Luca Canessa

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 6 di 6



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020/2022 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI GROSSETO

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE

Secondo anno
Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

5,948,960.00 20,285,000.00 0.00 26,233,960.00

0.00 0.002,522,000.00 2,522,000.00

3,128,203.15 0.00 0.00 3,128,203.15

1,080,000.00440,000.00330,000.00 310,000.00

0.000.00 0.00 0.00

0.000.00 0.00 0.00

21,175,000.0012,676,163.15 760,000.00 34,611,163.15

Il referente del programma

GUALDANI RAFFAELE

Note:

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui
alla scheda D

Disponibilità finanziaria (1)

747,000.00 450,000.00finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

1,647,000.00450,000.00

0.00

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità



SCHEDA B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020/2022 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI GROSSETO

CUP (1) Descrizione dell'opera

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

0.00 0.00 0.00 0.00

GUALDANI RAFFAELE(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020/2022 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI GROSSETO

SCHEDA C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in programma di
dismissione di cui art.27 DL
201/2011, convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4) Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2)

Descrizione immobile

Secondo
anno

Com

Cessione o trasferimento immobile a
titolo corrispettivo ex art.21 comma 5

e art.191 comma 1
(Tabella C.1)

Concessi in diritto di godimento, a
titolo di contributo ex
articolo 21 comma 5

(Tabella C.2)

Codice Istat

Annualità
successive

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di cessione.

Note:

Il referente del programma

GUALDANI RAFFAELE

0.00 0.00 0.00 0.00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del comma 5 art.21

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0.00



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020/2022 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI GROSSETO

SCHEDA D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L00082520537201800002 F51B18000650002 009 011 07 - Manutenzione
straordinaria

ADEGUAMENTO SVINCOLI
VIA SENESE

2No2/20 01.01 - Stradali0532020 POLLAZZI MAURO Si 0.00900,000.00 0.000.00 0.00900,000.00 0.00

L00082520537201800003 F57H18003190002 009 011 07 - Manutenzione
straordinaria

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA

VIABILITA' VIA
SERENISSIMA

2No1/20 01.01 - Stradali0532020 POLLAZZI MAURO No 0.001,100,000.00 0.000.00 0.001,100,000.00 0.00

L00082520537201800004 F53G18000080004 009 011 05 - Restauro

RISTRUTTURAZIONE E
RESTAURO PRIMO E

SECONDO PIANO
BIBLIOTECA CHELLIANA

2No10/20 05.11 - Beni culturali0532020 VILLANI ALESSANDRO No 0.001,042,000.00 0.000.00 0.001,042,000.00 0.00

L00082520537201800005 F52H18000300004 009 011 04 - Ristrutturazione

RISTRUTTURAZIONE ED
ADEGUAMENTO SCUOLA

MEDIA GARIGLIANO IV
STRALCIO

1No8/20 05.08 - Sociali e scolastiche0532020 VILLANI ALESSANDRO No 0.00400,000.00 0.000.00 0.00400,000.00 0.00

L00082520537201800006 F52H18000590004 009 011 99 - Altro

RISTRUTTURAZIONE E
ADEGUAMENTO ALLA

NORMATIVA ANTINCENDIO
DELL'EDIFICIO PUBBLICO
DI VIA SAFFI A GROSSETO

1No9/20 05.08 - Sociali e scolastiche0532020 VILLANI ALESSANDRO No 0.00110,000.00 0.000.00 0.00110,000.00 0.00

L00082520537201800010 F53G19000010004 009 011 04 - Ristrutturazione

RESTAURO E
RISTRUTTURAZIONE
DELL'IMMOBILE EX

GARIBALDI, VIA MAMELI A
GROSSETO, PER LA

REALIZZAZIONE DI LOCALI
A DESTINAZIONE SOCIO

CULTURALE

1No11/20 05.08 - Sociali e scolastiche0532020 VILLANI ALESSANDRO No 0.001,200,000.00 0.000.00 0.001,200,000.00 0.00

L00082520537201800013 F57H18003170004 009 011 07 - Manutenzione
straordinaria

RISANAMENTO E
RISTRUTTURAZIONE DI
DUE PONTI STRADALI

POSTI SULLA STRADA DEI
PONTI NERI PRESSO IL
CANALE ESSICCATORE

PRINCIPALE
DELL'ALBERESE

2No03/20 01.01 - Stradali0532020 POLLAZZI MAURO No 0.00350,000.00 0.000.00 0.00350,000.00 0.00

L00082520537201900001 F51B18000640004 009 011 01 - Nuova
realizzazione

REALIZZAZIONE DI UN
PERCORSO PEDONALE E

CICLABILE DI
COLLEGAMENTO TRA IL

PONTE SUL FIUME
OMBRONE E LA FRAZIONE
BALNEARE DI PRINCIPINA

A MARE

1No04/20 01.01 - Stradali0532020 POLLAZZI MAURO No 0.001,000,000.00 0.000.00 0.001,000,000.00 0.00

L00082520537201900017 F53B19000070002 009 011 07 - Manutenzione
straordinaria

LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DI

ESCAVO/DRAGAGGIO DI
PORZIONE DEL CANALE

SAN ROCCO A MARINA DI
GROSSETO

2No6/20 01.04 - Marittime lacuali e
fluviali

0532020 POLLAZZI MAURO No 0.00150,000.00 0.000.00 20.00150,000.00 0.00

L00082520537201900018 F53J18000000002 009 011 04 - Ristrutturazione

PROGETTO DI
RISTRUTTURAZIONE

DELL'IMMOBILE EX CASA
DELLO STUDENTE PER LA

REALIZZAZIONE DI UNA
RESIDENZA

MULTIFUNZIONALE CON
SINERGIE DI AUTO-AIUTO
TRA RESIDENTI, ANZIANI,

MADRI IN DIFFICOLTA',
BAMBINI E GIOVANI

SOCIALMENTE FRAGILI.

1No12/20 05.08 - Sociali e scolastiche0532020 VILLANI ALESSANDRO No 0.001,400,000.00 0.000.00 0.001,400,000.00 0.00

L00082520537201900019 F55J19000270004 009 011 01 - Nuova
realizzazione

REALIZZAZIONE RAMPA DI
ACCESSO PER

DIVERSAMENTE ABILI
SCUOLA ELEMENTARE

BATIGNANO

1No13/2020 05.08 - Sociali e scolastiche0532020 VILLANI ALESSANDRO No 0.00110,000.00 0.000.00 0.00110,000.00 0.00

L00082520537201900020 F52J19004560004 009 011 07 - Manutenzione
straordinaria

RIQUALIFICAZIONE PIAZZA
GALEAZZI A GROSSETO

2No7/2020 05.99 - Altre infrastrutture
sociali

0532020 POLLAZZI MAURO No 0.00277,000.00 0.000.00 20.00277,000.00 0.00

L00082520537202000004 F51B19000420004 009 011 01 - Nuova
realizzazione

REALIZZAZIONE
PERCORSO PEDONALE E

CICLABILE DI
COLLEGAMENTO TRA

L'ABITATO DI MARINA DI
GROSSETO ED IL PONTE
SUL CANALE EMISSARIO

SAN LEOPOLDO

2No05/20 01.01 - Stradali0532020 POLLAZZI MAURO No 0.00780,000.00 0.000.00 0.00780,000.00 0.00

L00082520537202000005 F59H20000020004 009 011 07 - Manutenzione
straordinaria

REALIZZAZIONE NUOVI
INFISSI E

IMPERMEABILIZZAZIONE
COPERTURA DEL

PALAZZETTO DI VIA
AUSTRIA

2No14/20 05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0532020 VILLANI ALESSANDRO No 0.00110,000.00 0.000.00 0.00110,000.00 0.00

L00082520537202000007 I53J19000260005 009 011 58 - Ampliamento o
potenziamento

PROGETTO DI
AMPLIAMENTO DEL

CIMITERO DI STERPETO
2No15/20 05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0532020 PAOLINI ALBERTO No 0.002,548,837.70 0.000.00 42,548,837.702,548,837.70 0.00

L00082520537202000008 I53J19000270005 009 011 58 - Ampliamento o
potenziamento

PROGETTO DI
AMPLIAMENTO DEL

CIMITERO DI ALBERESE
2No16/20 05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0532020 PAOLINI ALBERTO No 0.00403,150.78 0.000.00 4403,150.78403,150.78 0.00

L00082520537202000009 I53J19000280005 009 011 58 - Ampliamento o
potenziamento

PROGETTO DI
AMPLIAMENTO DEL

CIMITERO DI BATIGNANO
2No17/20 05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0532020 PAOLINI ALBERTO No 0.00176,214.67 0.000.00 4176,214.67176,214.67 0.00

L00082520537202000010 F51B19000480004 009 011 01 - Nuova
realizzazione

REALIZZAZIONE DEL
PERCORSO CICLABILE DI
COLLEGAMENTO TRA LA

FRAZIONE DI RISPESCIA E
IL SISTEMA DELLE PISTE
CICLABILI ALL'INTERNO
DEL PARCO REGIONALE

DELLA MAREMMA

3No18/20 01.01 - Stradali0532020 POLLAZZI MAURO No 0.00387,960.00 0.000.00 0.00387,960.00 0.00

L00082520537202000011 F59G19000410004 009 011 07 - Manutenzione
straordinaria

INTERVENTI DI MESSA IN
SICUREZZA DEI

PARAPETTI DELLE MURA
MEDICEE -

2No19/20 05.11 - Beni culturali0532020 VILLANI ALESSANDRO No 0.00231,000.00 0.000.00 0.00231,000.00 0.00

L00082520537201900003 009 011 06 - Manutenzione
ordinaria

Manutenzione strade in
Grosseto e frazioni

2No1/21 01.01 - Stradali0532021 MAGNANI MARCO No 0.000.00 0.00460,000.00 0.00460,000.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L00082520537201900010 009 011 07 - Manutenzione
straordinaria

Manutenzione straordinaria e
messa a norma edifici

scolastici ed istituzionali
2No2/21 05.08 - Sociali e scolastiche0532021 VILLANI ALESSANDRO No 0.000.00 0.00430,000.00 0.00430,000.00 0.00

L00082520537202000013 009 011 07 - Manutenzione
straordinaria

LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA ED

ADEGUAMENTO SISMICO
DELLA SCUOLA
ELEMENTARE DI

BRACCAGNI

2No3/21 05.08 - Sociali e scolastiche0532021 VILLANI ALESSANDRO No 0.000.00 0.00285,000.00 0.00285,000.00 0.00

L00082520537202000014 009 011 99 - Altro LAVORI BONIFICA
DISCARICA STRILLAIE

2Si4/21 02.10 - Smaltimento rifiuti0532021 CHIONSINI ROSSANA No 0.000.00 0.0020,000,000.00 0.0020,000,000.00 0.00

L00082520537201900012 009 011 06 - Manutenzione
ordinaria

Manutenzione e messa a
norma edifici scolastici ed

istituzionali
2No2/22 05.08 - Sociali e scolastiche0532022 VILLANI ALESSANDRO No 300,000.000.00 0.000.00 0.00300,000.00 0.00

L00082520537201900009 009 011 06 - Manutenzione
ordinaria

Manutenzione strade in
Grosseto e frazioni

2No1/22 01.01 - Stradali0532022 MAGNANI MARCO No 460,000.000.00 0.000.00 0.00460,000.00 0.00

(1) Numero intervento = "I" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Note:

Il referente del programma

GUALDANI RAFFAELE

34,611,163.15 0.0021,175,000.00 0.00 3,128,203.15760,000.0012,676,163.15

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020/2022 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI GROSSETO

SCHEDA E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento

Importo annualità Livello di priorità Conformità
Urbanistica

Verifica vincoli
ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile del
procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L00082520537201800002 ADEGUAMENTO SVINCOLI VIA
SENESE

900,000.00 2 Si Si 3POLLAZZI MAUROF51B18000650002 900,000.00 URB

L00082520537201800003
MANUTENZIONE

STRAORDINARIA VIABILITA' VIA
SERENISSIMA

1,100,000.00 2 Si Si 2POLLAZZI MAUROF57H18003190002 1,100,000.00 URB

L00082520537201800004
RISTRUTTURAZIONE E

RESTAURO PRIMO E SECONDO
PIANO BIBLIOTECA CHELLIANA

1,042,000.00 2 Si Si 4VILLANI ALESSANDROF53G18000080004 1,042,000.00 CPA

L00082520537201800005

RISTRUTTURAZIONE ED
ADEGUAMENTO SCUOLA

MEDIA GARIGLIANO IV
STRALCIO

400,000.00 1 Si Si 4VILLANI ALESSANDROF52H18000300004 400,000.00 CPA

L00082520537201800006

RISTRUTTURAZIONE E
ADEGUAMENTO ALLA

NORMATIVA ANTINCENDIO
DELL'EDIFICIO PUBBLICO DI

VIA SAFFI A GROSSETO

110,000.00 1 Si Si 2VILLANI ALESSANDROF52H18000590004 110,000.00 ADN

L00082520537201800010

RESTAURO E
RISTRUTTURAZIONE

DELL'IMMOBILE EX GARIBALDI,
VIA MAMELI A GROSSETO, PER
LA REALIZZAZIONE DI LOCALI A

DESTINAZIONE SOCIO
CULTURALE

1,200,000.00 1 Si Si 4VILLANI ALESSANDROF53G19000010004 1,200,000.00 CPA

L00082520537201800013

RISANAMENTO E
RISTRUTTURAZIONE DI DUE

PONTI STRADALI POSTI SULLA
STRADA DEI PONTI NERI

PRESSO IL CANALE
ESSICCATORE PRINCIPALE

DELL'ALBERESE

350,000.00 2 Si Si 2POLLAZZI MAUROF57H18003170004 350,000.00 CPA

L00082520537201900001

REALIZZAZIONE DI UN
PERCORSO PEDONALE E

CICLABILE DI COLLEGAMENTO
TRA IL PONTE SUL FIUME
OMBRONE E LA FRAZIONE

BALNEARE DI PRINCIPINA A
MARE

1,000,000.00 1 Si Si 2POLLAZZI MAUROF51B18000640004 1,000,000.00 AMB

L00082520537201900017

LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DI

ESCAVO/DRAGAGGIO DI
PORZIONE DEL CANALE SAN

ROCCO A MARINA DI

150,000.00 2 Si Si 2POLLAZZI MAUROF53B19000070002 150,000.00 AMB 2

L00082520537201900018

PROGETTO DI
RISTRUTTURAZIONE

DELL'IMMOBILE EX CASA
DELLO STUDENTE PER LA

REALIZZAZIONE DI UNA
RESIDENZA MULTIFUNZIONALE
CON SINERGIE DI AUTO-AIUTO

TRA RESIDENTI, ANZIANI,
MADRI IN DIFFICOLTA', BAMBINI

E GIOVANI SOCIALMENTE
FRAGILI.

1,400,000.00 1 Si Si 4VILLANI ALESSANDROF53J18000000002 1,400,000.00 CPA

L00082520537201900019

REALIZZAZIONE RAMPA DI
ACCESSO PER DIVERSAMENTE

ABILI SCUOLA ELEMENTARE
BATIGNANO

110,000.00 1 Si Si 4VILLANI ALESSANDROF55J19000270004 110,000.00 ADN

L00082520537201900020 RIQUALIFICAZIONE PIAZZA
GALEAZZI A GROSSETO

277,000.00 2 Si Si 2POLLAZZI MAUROF52J19004560004 277,000.00 URB 2

L00082520537202000004

REALIZZAZIONE  PERCORSO
PEDONALE E CICLABILE DI

COLLEGAMENTO TRA
L'ABITATO DI MARINA DI

GROSSETO ED IL PONTE SUL
CANALE EMISSARIO SAN

LEOPOLDO

780,000.00 2 Si Si 2POLLAZZI MAUROF51B19000420004 780,000.00 AMB

L00082520537202000005

REALIZZAZIONE NUOVI INFISSI
E IMPERMEABILIZZAZIONE

COPERTURA DEL PALAZZETTO
DI VIA AUSTRIA

110,000.00 2 Si SiVILLANI ALESSANDROF59H20000020004 110,000.00 CPA

L00082520537202000007 PROGETTO DI AMPLIAMENTO
DEL CIMITERO DI STERPETO

2,548,837.70 2 Si Si 3PAOLINI ALBERTOI53J19000260005 2,548,837.70 MIS

L00082520537202000008 PROGETTO DI AMPLIAMENTO
DEL CIMITERO DI ALBERESE

403,150.78 2 Si Si 4PAOLINI ALBERTOI53J19000270005 403,150.78 MIS

L00082520537202000009 PROGETTO DI AMPLIAMENTO
DEL CIMITERO DI BATIGNANO

176,214.67 2 Si Si 4PAOLINI ALBERTOI53J19000280005 176,214.67 MIS

L00082520537202000010

REALIZZAZIONE DEL
PERCORSO CICLABILE DI
COLLEGAMENTO TRA LA

FRAZIONE DI RISPESCIA E IL
SISTEMA DELLE PISTE

CICLABILI ALL'INTERNO DEL
PARCO REGIONALE DELLA

387,960.00 3 Si Si 2POLLAZZI MAUROF51B19000480004 387,960.00 AMB



Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento

Importo annualità Livello di priorità Conformità
Urbanistica

Verifica vincoli
ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile del
procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L00082520537202000011

INTERVENTI DI MESSA IN
SICUREZZA DEI PARAPETTI

DELLE MURA MEDICEE -
COMPLETAMENTO

231,000.00 2 Si Si 2VILLANI ALESSANDROF59G19000410004 231,000.00 CPA

Il referente del programma

GUALDANI RAFFAELE

1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale".
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.2



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020/2022 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI GROSSETO

SCHEDA F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

L00082520537201900002 RIQUALIFICAZIONE PARCO DEL DIVERSIVO 400,000.00 1
COERENZA CON LE PREVISIONI DI

BILANCIO E CON GLI OBIETTIVI
PRIORITARI DELL'AMMINISTRAZIONE

F54G18000090004

Il referente del programma

GUALDANI RAFFAELE

(1) breve descrizione dei motivi

Note


